

3.3. ESNE SEKTOREA

ESNE PRIMA ETA ORDAINKETA BAKARRA

Esne-sektorerako aurreikusitako ordainketak dira: esne-prima eta ordainketa gehigarria. Ordainketak 2004. eta 2005. urteetan egingo dituzte.

2006. urtean ordainketa bakarreko erregimenean sartuko dituzte. Abeltzainak, une horretatik aurrera, ordainketa bakarreko eskubideak izango ditu (gainera nekazaria edo haragirako ardi- edo behi-abeltzaina bada, hainbat eskubide esleituak izango ditu) eta esne-sektorea banatzeari buruz hitz egin ahal izango genuke. Ordainketa bakarrean sartzeko, primak 2006ko martxoaren 31n duen balioa eta kuota hartuko dituzte kontuan.

Ordainketa bakarra honela gertatzen da:

- Abeltzainak ordainketa bakarreko erregimen-eskubiderik ez badu, eskubide berriak esleituak dizkiote. Hektarea onargarrien ekarpenak abeltzainak 2006. urteak izango dituenak onartuko ditu.
- Abeltzainak ordainketa bakarreko erregimen-eskubideak baditu gertatzen da. Berak dagoeneko baduen eskubidearen balioa handitu egingo da.

$$\text{Gehikuntza} = \frac{\text{Primaren zenbatekoa} + \text{Ordainketa gehigarriaren zenbatekoa}}{\text{Eskubide-kopurua (erretiratzekoak kontuan hartu gabe)}}$$

Aurretik ez zituztelako, eskubideak sortzen badira:

- Hektareak ekartzen ez badituzte, eskubide bereziak esleituak dituzte.
- Ekartzen badituzte, azaleran oinarritutako eskubideak esleituak dituzte.

Jada esleitutako eskubidearen balioa handitzen bada:

- Eskubide bereziak bazituzten: hektareak ekartzen dituzte eta azaleran oinarritutako eskubidetan eraldatzen dira, edo ez dute hektarearik ekartzen eta euren balioa handitzen dugu besterik gabe.
- Azaleran oinarritutako eskubideak bazituzten: ondoren, eskubide-kopuru bera baino balio handiagoarekin izango dituzte.

Hektarearik ekartzen ez dutenean, abeltzainek ALUen % 50 gutxienez mantendu behar dute (esne-kuota 4.650 Kg-rekin edo produktuaren esne-errendimenduari zatitua, batez bestekoa baino handiagoa balitz), ordainketa bakarra jasotzeko.

Ordainketen ezaugarriak:

● Esne-prima

Ustiategi bakoitzeko, urte natural bakoitzeko eta eskatzen duten urteko martxoaren 31n ustiatagian eskura dagoen esne-kuota tona bakoitzeko ordaindutakoa. Kuota eskuragarri horretan, bertako zein alokatutako tonak hartzen dituzten kontuan.

Esne-primaren balioa:

- 2004. urtea: 8,15 €/Tm.
- 2005. urtea: 16,31 €/Tm.
- 2006. urtea: 24,49 €/Tm.

Eskatzen duten ustategien kuota erabilgarrien batura 5.566.950 tona baino handiagoa bada, kuota guztiak proportzio berean murriztuko dira. 2004. urtean murrizte-faktorea 0,936864357koa izan zen.

● Ordainketa gehigarria

Esne-primaren zenbatekoari gehitu beharreko zenbatekoa.

Prima gehigarriaren balioa kalkulatzeko, zenbait kantitate banatu behar dira urtearen arabera. Espainian honela egin dute:

- 2004. urtea: 20,38 milioi euro.
- 2005. urtea: 40,86 milioi euro.
- 2006. eta 2007. urtea: 61,29 milioi euro.

Eskatzaileen artean, irizpide objektiboak kontuan hartuz eta berdintasuna bermatuz banatuko dituzte (ikus 2.3.6. idatz-zatia).

ABELTZAINZARAKO LAGUNTZAK (ESNE PRIMA)	
(R) ESNE PRIMA	= 24,49 €/Tm x 2006ko martxoaren 31n eskura zeuden erreferentzia-kopuruak
(S) PRIMA GEHIGARRIA	= Zenbateko gehigarria €/Tm x 2006ko martxoaren 31n eskura zeuden erreferentzia-kopuruak

ESNE SEKTOREAREN ADIBIDEA

2006ko martxoaren 31n 600.000 Kg esneko banakako erreferentzia-kopurua izango duen abeltzaina hartuko da kontuan.

Erreferentzia Zenbatekoaren kalkulua

Laguntza-ildoak	Tm esne	Prima (€/Tm)	Erreferentzia Zenbatekoa (€)	% Banantzea	Erreferentzia Zenbateko banandua	Erreferentzia Zenbateko murriztua
Esne-prima	600	24,49	14.694,00 €	%100	14.694,00 €	14.253,18 €
Ordainketa gehigarria	600	12,25 (*)	7.350,00 €	%100	7.350,00 €	7.129,50 €

(*) Kalkulatutako balioa

Beraz, abeltzain honek ditu:

- Erreferentzia-zenbateko banandua guztira: 14.694,00 + 7.350,00 = 22.044,00 €
- Erreferentzia-zenbateko murriztua: 14.253,18 + 7.129,50 = 21.382,68 €

Laguntza-eskubideen esleipena:

- A hipotesia: erreferentzia-epean zuzeneko ordainketak jaso dituen eta azalera baten jabe zen produktorea

Horrenbestez, aldez aurreko eta azalera eskubideak zituenez ordainketa bakarrari eranstea, eskubide horien balioa handitu egiten da. Eskubidearen balioaren gehikuntza honela kalkulatzen da:

$$\text{Gehikuntza} = \frac{\text{Primaren zenbatekoa} + \text{Ordainketa gehigarriaren zenbatekoa}}{\text{Eskubide-kopurua (erretiratzekoak kontuan hartu gabe)}}$$

Adibidez, 20 eskubide (20 hektarea) baditu eta eskubide bakoitzak 180 €/eskubide balio badu. Orduan:

Eskubidearen balioaren gehikuntza: 21.382,68 / 20 = 1.069,13 €/eskubide.

Eskubideen balioa: 180 + 1.069,13 = 1.249,13 €/eskubide.

Ordainketa bakarra jasotzeko, mantendu behar dituen hektarea onargarrien kopuruak gutxienez eskubideen kopuruaren berdina izan behar du (20 hektarea onargarri = 20 eskubide).

- B hipotesia: erreferentzia-epean zuzeneko ordainketak jaso arren epe horretan bere jabetzako azalerarik ez zuen produktorea.

Horrenbestez, aldez aurretik eskubide bereziak zituenez, ordainketa bakarrean sartzean, jada esleitutako laguntza bereziko eskubideen laguntza-balioa handitu egingo da. Gehikuntza hori esne-primaren eta ordainketa gehigarrien erreferentzia-zenbatekoaren berdina izango da:

Eskubide berezien balioa + 21.382,68 €

Ordainketa bakarra jasotzeko, bere ustategian ALUen % 50 mantendu beharko du gutxienez.

Hektareak emanez gero, eskubide horiek azaleran oinarritutako eskubidetan eraldatzen dira eta prozedura orokorraren arabera jarduten dute.

- C hipotesia: erreferentzia-epean zuzeneko ordainketarik jaso ez duen eta azalerarik (ha) ez duen produktorea.

Horrenbestez, honako hau jasoko du: eskubide bereziak = Erreferentzia-zenbatekoa / 5.000 €

$$21.382,68 / 5.000 = \text{zatidura } 4, \text{ gainerakoa } 1.382,68.$$

Horrenbestez, 5.000 €ko 4 eskubide berezi eta 1.382,68 €ko eskubide berezi 1 jasoko ditu.

Ordainketa bakarra eskuratzeko, erreferentziako ALUen % 50 gutxienez mantendu behar du. Erreferentziako ALUak kalkulatzeko, erreferentzia-zenbatekoa kalkulatzeko erabilitako erreferentzia-kopurua, 4.650 Kg-rekin (batez besteko esne-errendimendua) zatitu behar da edo, hala badagokio eta handiagoa bada, banakako esne-errendimenduarekin.

Ustategiak 600.000 Kg-ko erreferentzia-kopurua duenez, ondoriozko erreferentziako ALUak honako hauek izango dira: $600.000 \text{ Kg} / 4.650 \text{ Kg} = 129 \text{ ALU}$

Beraz, bere ustategian gutxienez 64,5 ALU (129 ALUren erdia) mantendu beharko ditu.

- D hipotesia: Erreferentzia-epean ordainketa zuzenik jaso ez duen eta azalera baduen (ha) produktorea.

Horrenbestez, azaleran oinarritutako eskubideak jasoko ditu. Eskubide horiek erreferentzia-zenbatekoaren eta hektareen arteko zatiketaren emaitzaren balioa izango dute.

20 hektarea izango balitu, azaleran oinarritutako 20 laguntza-eskubide esleituko lizkiokete. Bakoitzak honako hau balioko luke:

$$21.382,68 / 20 = 1.069,13 \text{ €/eskubide.}$$

Ordainketa bakarra jasotzeko, mantendu behar dituen hektarea onargarrien kopuruak eskubideen kopuru bera izan beharko du.

BELARKI-LABOREEN ETA AZIENDAREN ORDAINKETA BAKARREKO ADIBIDE MISTOA

Belarkien laborantza eta ganaduen ustiategi misto baten adibidea:

Nekazariari banatzen dioten dokumentazioan, lehendabizi, laborantzako datuak adierazten dituen koadroa azaltzen da:

Koadro honetan belarkien laborantzen informazioa biltzen dute (zerealak, artoa barne, olio-landareak, landare proteazeoak eta produktoreak erretiratzekoak).

Datuak, urteen, laborantza-motaren edo erretiratzeko-motaren arabera antolatu eta udal-mailan banandu dituzte. Laborantzak, sailkapenaren arabera, lehorreko sailen eta sail ureztatuen artean bereizten dira.
Hartutako erreferentzia-errendimendua, 2002. urtean nekazariaren laguntza-eskaeretan aplikatutako erregionalizazio-errendimendua da.

AE	Laborea	LHren kodea	Udalerrien kodea	Udalerrien izena	L/U	2002ko errendimendua (t/ha)	Zehaztutako azalera (ha)		
							2000	2001	2002
15	Zerealak	01	056	VALLE DE ARANA	L	4,4	20,57	20,23	20,75
15	Derrigorrean Lagata	01	065	PARZONERIA DE ENZIA	L	4,4			2,31
15	Borondatez Lagatak	01	065	PARZONERIA DE ENZIA	L	4,4			0,19
GUZTIRA							20,57	20,23	23,25

Olibadiaren laborantzarako azalera izango balu, dagozkion koadroak sartuko lirateke (ikus olibadiaren adibidea).

Aipatu bezala, ustiategi eredugarri honek behi ume-hazleak eta ardi-aziendak ere baditu. Jarraian, produktoreari emandako informazioa zehaztuko dugu:

Animalia-kopurua: abeltzain bakoitzaren prima-eskubideen mugaren bidez eta nazioko oinarria gainditzearekin lotutako koefizienteen bidez zuzenduta, erreferentzia-epeko kanpaina bakoitzean, dirua jasotzeko arauak ezarritako baldintza guztiak betetzen zituztenak dira.

AE	Zehaztutako Abere-kop.	Zehaztutako Abere-kop.		
		2000	2001	2002
15	Behi Ume-hazleak eta Bigantxak	62,8	62,0	62,8
	<i>BU NBBEF Prima Nazional Osagarria (B/E):</i>	E	E	E
	<i>Idisko Prima:</i>	18,0	24,0	30,0
	Lehenengo Tarteko Idiak			
	Bigarren Tarteko Idiak			
	<i>Hiltzeagatiko Prima:</i>	58,0	48,0	55,0
	Behi-hazienda Heldua			
	Zekorrak			
	<i>Estentsifikazio Prima (B/E):</i>	B	B	B
	<i>Oinarrizko Prima:</i>	10,0	10,0	15,0
	Ardiak (Astunak)			
	Esnea merkaturatzeko ardiak (arinak)			
	Ahuntzak			
	<i>Prima Osagarria (B/E):</i>	B	B	B
	<i>Ardi- eta Ahuntz-aziendagatiko 2002ko Ordainketa Gehigarria (B/E):</i>			E

15	Behi-aziendagatiko Ordainketa Gehigarriaren Zenbatekoa, Guztira (euroak)	1.731,40	1.983,34	7.876,79
----	---	----------	----------	----------

AE	Zehaztutako azalera (ha)	Zehaztutako azalera (ha)				
		2000	2001	2002	Batez Bestekoa	2005
15	Ustiategiko Bazka Azalera	134,39	155,15	91,35	126,96	126,96

Bazka-azaleraren kasuan, 2005eko erreferentzia-azalera hartzen dute kontuan (hala ere adibide honetan 2000, 2001 eta 2002ko erreferentzia-epekin ere bat dator).

Aurreko taulan oinarrituta, erreferentzia-zenbatekoa kalkulatu da. Kalkulu hau urte bakoitzerako laguntza-ildoen arabera egiten da (ikus 2.3.6. Erreferentzia Zenbatekoa Kalkulatu).

Laborantzako ildoen kalkulua:

AE	Laguntza Lerroa	L/U	2002ko Errend.(t/ha)	Unitateko Zenb. (€/t)	2000		2001		2002		Zehazt. Azal. BATEZ BEST.(ha)	Oinar. Zenbat. BATEZ BEST.(€)	Banantzearen %	Azken Zenbat.(€) (1)
					Zehazt. Azal. (ha)	Oinarritzko Zenbat. (€)	Zehazt. Azal. (ha)	Oinarritzko Zenbat. (€)	Zehazt. Azal. (ha)	Oinarritzko Zenbat. (€)				
15	Zerealak	L	4,4	63,00	20,57	5.702,00	20,23	5.607,76	20,75	5.751,90	20,52	5.687,22	75	4.265,42
15	Borondatez Lagatakoa	L	4,4	63,00	20,57	5.702,00	20,23	5.607,76	20,94	5.804,57	0,08	17,55	75	13,17
				GUZTIRA	20,57	5.702,00	20,23	5.607,76	20,94	5.804,57	20,58	5.704,78		4.278,59

Zereal, olio-landare, landare proteazeo eta borondatezko erretiratzean, hektarea bakoitzeko zenbatekoa zonaren errendimendua bider 63 € eginez kalkulatu da (adibidean 4,4 t/ha)

Banantzea: % 75

Derrigorrezko erretiratzearen eta borondatezko erretiratzearen arteko baturak aitortutako erretiratzea ematen du.

Gari gogorraren gehigarriaren unitatearen zenbatekoa 285 €/ha da, erreferentzia-epetan 344,5 €/ha zen bitartean. Lekadun aleek (zalke, eru) 2000. urtean 175,02 €/ha balio zuten, 2001ean 176,6 €/ha eta 2002an 150,52 €/ha. Gizakiek jateko lekadunek (txitxorioak, dilistak) berriz 181 €/ha balio dute.

Aurreko taulan, laguntza-ildo bakoitzerako, epean batez besteko azalera zehatza (baliozkotua) eta batez besteko oinarritzko erreferentzia-zenbatekoa lortzen da, eta dagokion banantzea kontuan hartuta, amaierako zenbatekoa lortzen dugu, banandua eta doitu gabea.

Taularen behealdean erreferentzia-azalera batzen dituzte, bai eta doitu gabeko guztizko zenbatekoa ere.

Gogoan izan ordainketa bakarra laguntza-ildo bakoitzeko erreferentzia-zenbatekoaren banandutako zatirako erabiltzen dela. Zereal, gari gogorraren gehigarri, olio-landare, landare proteazeo, liho eta kalamu, eta produktu bakoitzeko erretiratzearen lurren kasuan, % 75eko banantzea erabiltzen dute. Lekadunek eta derrigorrezko erretiratzeek, ordea, % 100eko banantzea dute.

Ikusten denez, aurreko taulan ez da derrigorrezko erretiratzea azaltzen. Gogoratu eskubide arrunteko bi mota daudela: azalera oinarritutako eskubideak (erreferentzia-epako laguntzetarako eskubidea duen batez besteko azalera zehatzak sortuak) eta erretiratze-erregimenak (erreferentziako epean zuzeneko ordainketak jaso zituzten derrigorrezko erretiratze bidez besteko hektarea baliozkotuek sortuak).

Horregatik, aurreko taulan egindako eragiketak errepikatzen dira, baina derrigorrezko azalera mugatuak.

AE	Laguntza Lerroa	L/U	2002ko Errend.(t/ha)	Unitateko Zenbat. €/ha,€/t	2000		2001		2002		Zehazt. Azal. BATEZ BEST. (ha)	Oinar. Zenbat. BATEZ BEST. (€)	Banantzearen %	Azken Zenbat. (€) (1)
					Zehazt. Azal. (ha)	Oinarritzko Zenbat. (€)	Zehazt. Azal. (ha)	Oinarritzko Zenbat. (€)	Zehazt. Azal. (ha)	Oinarritzko Zenbat. (€)				
15	Derrigorrezko Lagatakoa	L	4,4	63,00					2,31	640,33	0,77	213,44	100	213,44
				GUZTIRA					2,31	640,33	0,77	213,44		213,44

Kasu honetan % 100eko banantzea aplikatuko dute.

Abeltzaintzako ildoen kalkulua:

AE	Laguntza Lerroa	Unitateko Zenbat. (€/un.)	2000		2001		2002		Oinar. Zenbat. BATEZ BEST. (€)	Banantze aren %	Azken Zenbat. (€) (1)
			Zehazt. Abere-kop.	Oinarritzko Zenbat. (€)	Zehazt. Abere-kop.	Oinarritzko Zenbat. (€)	Zehazt. Abere-kop.	Oinarritzko Zenbat. (€)			
15	Behiak eta Bigantzak	200,00	62,8	12.560,00	62,0	12.400,00	62,8	12.560,00	12.506,67	0	0,00
15	Zezenak	210,00	11,7	2.457,00	16,7	3.507,00	19,5	4.095,00	3.353,00	100	3.353,00
15	Lehenengo Tarteko Idiak	150,00							0,00	100	0,00
15	Bigarren Tarteko Idiak	150,00							0,00	100	0,00
15	Behi Azienda Heldua Hiltzea	80,00	58,0	4.640,00	47,0	3.760,00	48,4	3.872,00	4.090,67	60	2.454,40
15	Txahalak Hiltzea	50,00							0,00	0	0,00
15	Estentsifikazio Prima	100,00	74,5	7.450,00	78,7	7.870,00	80,3	8.030,00	7.783,33	100	7.783,33
15	Ardi Astunak	21,00	10,0	210,00	10,0	210,00	15,0	315,00	245,00	50	122,50
15	Ardi Arinak	16,80							0,00	50	0,00
15	Ahutzak	16,80							0,00	50	0,00
15	Ardi eta Ahuntzen Prima Osagarria	7,00	10,0	70,00	10,0	70,00	15,0	105,00	81,67	50	40,84
15	Behi Aziendaren Ordainketa Gehigarria			5.209,78		2.970,45		7.876,79	5.352,34	100	5.352,34
15	Ardi eta Ahuntz Aziendagatiko 2002ko P G								0,00	100	0,00
	GUZTIRA		227,0	32.596,78	224,4	30.787,45	241,0	36.853,79	33.412,68		18.966,41

Aurreko taulan, laguntza-ildo bakoitzerako, epearen batez besteko oinarritzko erreferentzia-zenbatekoa lortzen da. Zenbateko horrekin, dagokion banantzea egingo dugu, eta doitu gabeko amaierako zenbateko banandua lortuko dugu. Laukiaren behealdean, guztizko erreferentzia-zenbatekoa azalduko da doitu gabe.

Gogoan izan ordainketa bakarrera laguntza-ildo bakoitzeko erreferentzia-zenbatekoaren zati banandua bakarrik zuzenduko dela; beraz, behi ume-hazlea eta zekorren hilketa % 100 produktora lotuak daudenez, ez dituzte erreferentzia-zenbatekoan kontuan hartuko. Helduen hilketa % 60 banandua dago eta abelgorrien gainerako ildoak (abelgorri arren prima bereziak, zabalkunderako ordainketa eta ordainketa gehigarria) % 100 bananduak daude. Ardi- eta ahuntz-azienda sektoreko laguntza-ildo guztiak % 50 bananduak daude.

Jarraian, aurreko tauletatik ateratako amaierak erakusten dituzte, derrigorrezko erretiratzea gainerako ildoetatik bereizita. Guztizko erreferentzia-zenbatekoak doitu gabe daude (1), eta honako kontzeptu hauengatik murriztu daitezke: erreserba nazionalaren hornidura (gehienez % 3), finantza-diziplina, 69. artikulua (% 10 arte, Espainian % 5 izatea aurreikusi badute ere), eta eskubideen transferentzia eta salerosketen ondoriozko beste hainbat murriztapen.

Erreferentziako Zenbateko Osoa, Doitu Gabe (1)	
Lerro Guztiak, Derrigorrezko Lagatzea izan ezik	23.245,00
Derrigorrezko Lagatzea	213,44

Erreferentziako Azalera, Guztira	
Lerro Guztiak, Derrigorrezko Lagatzea izan ezik	147,54
Derrigorrezko Lagatzea	0,77

Doitu gabeko guztizko erreferentzia-zenbatekoa, derrigorrezko erretiratzea eta gainerako ildoak bananduz lortzen da. Beraz:

Derrigorrezko erretiratzea ez beste ildo guztiak:

Laborantza-ildoak: 4.278,59 €
Abeltzaintza-ildoak: 18.966,41 €
Guztira: **23.245,00 €**

Erreferentzia-azaleran, derrigorrezko erretiratze-ildoak eta gainerako ildoak bereizten dituzte. Beraz.

Derrigorrezko erretiratzea ez beste ildo guztiak:

- 2005ean ezarritako bazka-azalera: 126,96 ha
- Belarkien laboreak eta borondatezko erretiratzea. (00/01/02): 20,58 ha
- Azalera guztira: **147,54 ha**

Derrigorrezko erretiratze-ildoak: **0,77 ha**

Nekazariari puntu honetara arteko informazioa bidaltzen diete. Adibidearekin jarraituko dugu, gaur egun arte ofizialki hartu ez dituzten iritziak kontuan hartuz.

Demagun % 3ko kenkari bakarra aplikatzen dugula erreserba nazionalari hornitzeagatik. Kasu horretan, erreferentzia-zenbatekoa murriztua honela geratuko da:

- Derrigorrezko erretiratzea ez beste ildo guztiak: $23.245,00 - (23.245,00 \text{ren } \% 3) = 22.547,67 \text{ €}$
- Derrigorrezko erretiratze-ildoak: $213,44 - (213,44 \text{ren } \% 3) = 207,04 \text{ €}$

Eskubideen balioa kalkulatzeko, erretiratze-eskubideak edo gainerako eskubideak diren kontuan hartuta, erreferentzia-zenbateko murriztua eskubideen kopuruarekin zatitzen da.

Ordainketa bakarreko eskubideen balioa kalkulatzeko	
Erretiratze-eskubide bakoitzaren balioa:	268,88 €
Azaleran oinarritutako eskubide bakoitzaren balioa:	152,82 €

Horrenbestez, ustiategia datu horien arabera honela geratuko da:

- Unitate bakoitzeko 268,88 €/eskubide balio duten 0,77 erretiratze-eskubide.
- 152,82 €/eskubide azaleran oinarritutako 147,54 eskubide.

Aurrerantzean 2006. urtean jarriko gara, ordainketa bakarreko erregimena martxan egongo denean, eta ustiategia, kontuan hartutako erreferentzia-epan zegoen baldintzetan dagoela eta abeltzaintza-eskubideak mantentzen dituela pentsatuko dugu (behi ume-hazleko 63 eskubide eta haragi-ardien 10 eskubide); halaber, 58 animalia heldu hil dituela hartuko dugu kontuan. Animaliak ditu (12 zezen), baina hauengatik ezingo ditu primak kobratu, prima berezi zaharra banandua doalako.

Ordainketa bakarra:

Erretiratzea: $0,77 \text{ eskubide} \times 268,88 \text{ €/eskubide} = 207,04 \text{ €}$

Azalera: $147,54 \text{ eskubide} \times 152,82 \text{ €/eskubide} = 22.547,67 \text{ €}$

22.754,71 €

Produktzioarako ordainketa:

Zerealak + borondatezko erretiratzea:

$20,58 \text{ ha} \times 0,25 \times 4,4 \text{ tn/ha} \times 63 \text{ €} = 1.426,19 \text{ €}$

Behi ume-hazleko prima: $63 \text{ animalia} \times 200 \text{ €} = 12.600,00 \text{ €}$

Heriotza-prima: $58 \text{ animalia} \text{ren } \% 40 \times 80 \text{ €} = 1.856,00 \text{ €}$

Ardi bakoitzeko prima: $10 \text{ animalia} \times 21 \text{ €} \times \% 50 = 105,00 \text{ €}$

Prima osagarria: $10 \text{ animalia} \times 7 \text{ €} \times \% 50 = 35,00 \text{ €}$

16.022,17 €

Nekazariak jaso beharrekoa guztira: $22.754,71 + 16.022,17 = 38.776,88 \text{ €}$